[14] Gleſ. Autem in c. cum non ab omni, de vita
& honestate clericis, distinguunt inter delegatum à pri-
ncipe, & delegatum ab inferiori, volens quod dele-
gans, qui sit inferior princeps tenetur ipse prouide-
re ex expensi suo delegato, sed melius distinguunt
glossi, in d. g. infuper Abb. d. c. cum non ab omni,
numero 15. hec verum est quod in multis est diffe-
rentia inter delegatum principis, & delegatum infe-
rioris, sed hoc calo cum in vitroque eadem sit ratio
idem quoque ius in omnibus est. Ita quidem, vt sem-
per de legatis consequatur expensas sine deductione
etiam si distilsum sit.

S V M M A R I A .

- 1 Alimenta relata ex certo fundo præficiantur integra
quoniam ex esendo minus sit percipuum.
- 2 Loci vbi adiutor gratis taxantur, tunc ali-
menta non debentur si nihil ex eo loco est per-
cipuum.
- 3 Eruditus nascitur quando dedicatur in obligatione,
tunc subj. conditio, dimicando nascitur.
- 4 Fructus nasciturum contemplatione si aliqd
debentur intelliguntur si fructus nascuntur.
- 5 Locus quando ponitur in eadem oratione tunc refrig-
eratur.
- 6 Loci adiutor gratis taxantur, quando ponitur per
participium futuri temporis possum.
- 7 Loci adiutor per relatum, & verbum futuri em-
poris importas taxantur.
- 8 Fructus fundi sufficiunt pro alimentis, vel non suffi-
ciente, qui probet.
- 9 Negantur allegans tenetur probare.
Rens dicunt alteri non probanda exceptione.
- 10 Fructus unius anni, si non sufficiunt, an si quid sit
suppletio de fructibus sequentium annorum, vide
ib.
- 11 Fructus quando ponuntur in conditione tunc si non
sufficiunt ex suppletio ex fructibus sequentis an-
ni.
- 12 Fructus quando ponuntur in conditione tunc si non
sufficiunt ex suppletio ex fructibus sequentis an-
ni.
- 13 Fructus sequentium annorum ergo sunt ad supple-

- dem defecum praecedens anni quando debitum
est annus.
4. Dispositio qualibet verificatur in primo anno.
5. Fructus unius anni quando venduntur veniente
eantibus primi si fundus producit fructus bis in
anno.
6. Pater si concedit filo fructus ad venturum regnare
non solum promisit etiam alijs.
7. Fructuum obligatio est in diem, non conditionalis.
8. Orationes separatae que dicantur.

QVÆSTIO XXVI.

CVM alimenta relinquuntur praeflenda ex certo
fundo, tunc si ex eo fundo non percipiuntur
fructus, qui sufficiant ad alimenta, ea debentur ni-
hilominus integra [1] sine diminutione, secundum
Bartol. in leg. Lucius, numer. 3. ver. quero pone quod
testator, si de alimentis & cibis. lega mouetur, quia lo-
cus adiectus est non ad restrinquentem legatum, sed ad
demonstrandum quomodo fieri debeat solutio. item
mouetur quia locum fuit adiectus post perfectum le-
gatum, hoc etiam modo intelligit Bartol. in leg. inter
fluplantem. §. sacram. numer. 6. si de verborum obli-
gato, sed ante eum hoc voluit Cyn. in l. si quis argen-
tum post medium, ver. breuiter cum promittitur, C.
de donat. vbi ait quod facta promissione ex certo
fundo, tunc quia mentio fundi stat demonstratiōne
suppletum ex alio quidquid deficit ex illo, & ita quo-
que Ioan. Fabr. ibi, numero 14. vbi ait censeri gratia
demonstratiōne quando celebrato uno contractū
dicunt percipi ex tali vinea, Guido Papa, quæst. 8. vbi
dicit quod fundator monasterij donauerat decem li-
bras annuis super censa quadam furnis, & quia nume-
rus habitantium ita fuerat minimus quod furnis
non reddebat decem libras, iudicauit iuri supple-
mentum esse ex alio loco, id est etiam probauit Catr. in
confil. 339. n. armer. 3. volum. I. quando tamen locus est
ad demonstratiōne adiectus, Gigas in tractat. de
peniso. quæst. 6. num. II. Nata in confil. 339. num.
16. Cordab. in l. si quis à liberis, sed si filius, numer.
18. si de liber. agnoscent. Cauallar. in tractat. de
fructu. mulie. reliq. numero 16. 7. sed quando adiicitur
locus gratia taxationis, tunc [2] si fructus fundi non
sufficiunt, nihil omnino sui plerius. Firmio, in prin-
cip. l. quan. dies lega. ced. leg. inter fluplantem. §. fa-
cram. §. de verbis obligatis. in Cyn. d. l. si quis argen-
turn, & ibi Ioan. Fabr. num. 14. Bartol. l. Lucius, num.
3. vbi ita intelligit text. in Leum certus, si de vino &
leo, eriti. leg. queno glofib. allegabat contrarium, idem
Bartol. in d. §. sacram. numer. 6. vbi ponit quan-
do sit per relatum, vel sine eo, Calrend. confil. 339.
nu. 3. sequitur Deci. in confil. 324. colum. I. confil. 500.
colum. in Benicent. Rot. Bonon. decif. 6. 4. Cauale.
d. num. 16. 7. Gigas in tractat. peniso. quæst. 62. num. I.
& sequent. & predictori ratio est quia vbi obliga-
tio est restringita ad fructus nascitur. [3] subest tunc
conditio si fructus nascantur, leg. inter diem, si de ver-
borum oblig. & videtur relictum corpus quod non
est in rerum natura, si feruus, & quicunque si de
lega. l. & idem est quando aliquid debetur contempla-
tione fructuum, oiscititorum, [4] quia intelligitur,
& debetur solus quando fructus nascuntur, vt inquit
Catr. in l. ex condicione, si vis temperasti, cole. t. si
loca. & hanc rationem allegat Catr. in d. confil. 339.
num. 2. & predictori conclusionem quod vbi locus
ponitur taxatione extinguitur, & non sit suppletum
poni, multe adiectus rationibus Ioan. de Amicis in
confil. 46. per totum, Bero, qui late agit, in confil. 17.
per rotum, volum. I. Dificultas est cognoscere quan-

do locus dicatur adiectus gratia demonstrationis, &
quando gratia taxationis, & Bartol. in d. §. sacram. n.
6. dicit quod vbi locus in eadem oratione positur,
tunc [5] testifringit & limitabit dispositionem, vbi vero
ponitur in diversa oratione, tunc demonstrat solum
ex quibus rebus fieri debeat solutio reliqua, id ipsa
voluit Bartol. in d. leg. Lucius, numer. 3. dum inquit
quod dicunt gratia demonstrationis appositus lo-
cus, quando de eo fitmento post dispositionem
factam: nam idem est dicere post perfectam orationem
quod in diabus orationibus, & Caffren. d.
confil. 35. numer. 3. idem dicit ponens exemplum
quando dicit testator, decem dari voto Tito, que
capi mando ex fructibus, vel super fructibus talis
fundus, tunc locus apponitur demonstrationis gratiae
quando vero dicit, Tito ex redditibus talis fundi
mando solum decem singulo anno, tunc locus defi-
nitatur ad taxandum reliquum, & si non nascantur
non debentur, & præstat solum quantum in eis
percipitur, sequitur Felin, in cap. ad audiendum, il
secundo, column. 7. ver. sexta conclusio, de rescripto
vbi at hoc esse valde quotidiana pro his qui fol-
lunt pensiones, Gigas in dicit. tracta. quart. 62. num.
3. vbi late prosequitur, hoc ipsum voluit Ioan. Fabr.
in d. l. si quis argentum, num. 14. in fi. inquires quod
fundus taxationis causa presumitur adiectus quando
ponitur in substantia obligationis veluti cum
dicitur, decem corbes ex tali fundo, sed si celebra-
to contractu ponitur, statuit demonstratiōne vt cum
tali vinea, tunc debentur etiam si non percipiuntur,
Bero in confil. 47. num. 23. volum. I. ex istis inferit non
benē decisum fuisse à Consilio Grationopoli supple-
dam esse quantitatem, vt inferat Guido Pap. in d. de-
cif. 8. quia ibi fundator locum adiecerat in eadem or-
atione, atque ita taxatione, & non demonstratiōne.

[6] Dicitur etiam locus taxationis causa adiectus, quando apponitur participium futuri temporis
passiuū, vt cum dicitur, lego centum saccos frumenti
percipiendos ex tali fundo, vt voluit Ioan. de
Athic. in confil. 46. num. 8. quia secundum eum par-
ticipium predictum conditionem importat, & refoluntur in relatum, & verbum futuri temporis
Bartol. in l. num. 35. si de cond. & demonstrat. Alexan.
in confil. 2. num. 13. veris & quod ita sit, column. 4.
Ruy. in confil. 160. num. I. volum. 2. Galia in L. cen-
tury, num. 35. si de vulg. & pupil. Roland. in confil.
43. num. 34. volum. 4. & eo loci Ioan. de Amicis dicit idem
esse quando adiicitur locus per relatum, & [7] verbum futuri, vt cum dicitur, instrumentum quod
naturae vel natum erit, quia hoc quoq. casu taxatio-
nem inducit, sed utrumque dictum cæt meo indi-
cio veritate, nam eti verum sit quod tam relatum
adiectum verbo futuri temporis, quam etiam parti-
cipium futuri temporis importet conditionem, ta-
m in ex hoc non inferit quod locus stat taxatione, &
non demonstratiōne, & pollium simile state quod sit
conditionalis dispositio. & quod sit demonstratiōne
nam conditio est testificta quoad fructus illius pra-
dicti, qui non debentur nisi nascantur, sed vbi supple-
tio fieri debet, non refert quod dispositio sit condi-
tionalis, vel pura melius, ergo est dicere, quod at-
tendatur solum an in eadem oratione, antequā con-
tractus sit perfectus adiicitur conditio, vel in diuersa
oratione, perfecto iam cōtracta, Doctores autem
in alio considerant relatum, vt dicam paulo infra.

[8] Quis autem tenetur probare quod ex fundo
non fuerint percepti fructus qui sufficiant ad sol-
lendum. Benicent. d. decif. 6. 4. in fine, dicit probadi
omnis

onus incumbeat ei qui possidet prædium; & negat eis fructus esse perceptos, quia hoc est fuit intentionis fundamentum, ideo qui se fundat in aliquo, etiam si sit negatum, [9] tenetur probare, Bartol. & Doctores præcipue Ripa in lege, in illa, si de verbis obligac. hæc opinio est penes me indubitate, quia actor habet intentionem fundatam super legato, vel promissione, quæ continet certam quantitatem prætandam: reus vero, qui opponit se non teneri, quia res non reddit eis fructus sufficiens probare debet: dicitur enim actor [10] quoniam agitur de probanda exceptione, i.e. vbi Bartol. si de except. Corin. conf. 223. column. 3. volum. 2. Paris. in confil. 45. in princip. volum. 1. Roland. in confil. 100. num. 25. volu. 2. & eam sententiam Benintend. sequitur etiam Caud. d. nu. 66.

Soleat etiam dubitari quibus in causis teneatur debitor suppletus ex fructibus sequentium annorum, quia aliquando debitor non tenetur ultra quam percipiat ex fundo, ex quo tenebatur solvere, sed non per hoc liberatur in toto ab obligatione; verum defertur in sequentes annos, & ex futuris fructibus suppletur, aliquando vero liberatur in toto, in hac quæstione ita distinguitur: [11] aut enim promissio est vocata & tunc si fundus amplectere huc adiectus suppletur sequentibus annis id quod deest fructibus primi anni, dicitur leg. Firmio, & in fundis sit sub conditione politus, [12] ve quia dictum sit de frumento, vel fructibus, qui na. centur ex talis fundo, tunc non sit suppletum, leg. cum certus, si de vino triti, & oleo leg. si debitor, & veritatem, si de contrahend. emplo. Cyn. in d. l. i. quis arguentum, in fine, vbi etiam Ioan. Fabr. nume. 15. C. de donatio. Bartol. in leg. inter stipulantes s. facram, numer. 6. si de verbis obligat. eam distincione tenet Ioan de Amicis in confil. 46. num. 12. Iacet non ita perfecte recutet quando vero debitum est annum, tunc siue fundus sit sub conditione politus, siue non, semper [13] hisuppletio ex fructibus sequentiis un anno, leg. legatum, & vini Falerni, si de anno legali, ex coni. de vino, triti, & oleo lega, & fertilitas, sequentiis anno compensat, steriliteram preceduntis, ut in dictis iuribus, vt per Cyn. Ioan. Fabr. Barto. Ioan. de Amicis, in locis proximi citatis, Castr. in d. confil. 339. num. 3. volum. 1. vbi dicit non sic esse quando fieri debet vincula solutio, & loquunt ibi in pensione ecclesiastica. Gigas in tract. penit. d. quæstio. 62. numero. 7. vbi allegat etiam Feilin. in ca. ad audiencem, si 2. column. 7. de rescript. Cordub. in d. l. i. quis a liberis, & in filiis, numer. 17. ff. lib. agnoscen. Bero. in d. confil. 7. nume. 23. vol. 1. vbi tractat tam circa primis, quam etiam circa secundum caput distinctionis, in hoc tamen quærenda est disseritatis ratio, quare potius fiat suppletio in mensuris, vel armis praefationibus, quam in simplicib. Doctores etiam non ponunt, nec videtur multa aliqua apta reddi posse, nam in praefationibus annis totus fuit praefationis, quot anni, prædicta in hoc differre non audentur cum vnaqueque praefatio incipiatur debet in principio cuiusque anni, cogita ergo, bene verum est, quod textus probantes eam distincionem sunt charti, nec existat postule, quærenda item ratio disseritatis, quare magis fiat suppletio stante vincula praefationis, quando fundus est adiectus impliciter, qualis vbi est sub conditione, cum nihilominus promissio, vel quæris dispositio facta de futuris fructibus conditionalis sit in natura, & conditio tacita non minus operari debet, quam expressa, & illa conditio expresa qui na. centur, non magis possit ad proximi-

num annum referri, quam ad sequentes. & si dicatur, quod vbi dictum sit de frumento, quod nascetur, intelligi debet [14] de primo, secundum l. boues, si hoc sermone si de verbo significat respondeo, quare non eodem modo refingi debet dispositio fructus talis fundi, ut intelligatur de primis, sic ut dicimus, quod venditis fructibus certi fundi pro uno anno, venient folium primi, [15] si fundus bis in anno redire confutus, vt per Jac. de Rauie. Cyn. Bal. Ang. Alex. Imo. Iaf. & alios in iudicatio. s. quod in anno, ff. sol. mat. Alex. in confil. 6. num. 6. vol. 4. Soci. Fel. Curt. & Georg. Nat. in locis citatis per Tyraq. in d. s. hoc sermone, in regulis, num. 6. cum ego utraque in primi anni fructibus, non bene video, quæ affigari possit ratio disseritatis, posset forte dici quod in primi locum habeatur contractus, bus vel causis aliis onerosis, alteram vero in virtutis voluntatibus, & locutus, ut in simili dixit Bald. in Authent. excipitur. C. de bonis q. liber, vbi si pater concedit filio fructus [16] bonorum adolescentium, includuntur non tam primi, quam etiam sequentium annorum fructus, Alex. ibi distinguunt inter causam onerosam, & causam locutriam, sed hoc nihil est, nam Alex. non ibi satisfacit in ea distinctione, vt bene aduerteret Tyraq. in d. s. hoc sermone, iiii. 27. num. 2. præterea hic non agitur de discriminis causa, sed vel fei forme legendi, cum uno casu sit suppletio, aliovero necepsit igitur melius cogitandum, & si dicatur quod obligatio fructuum futurorum non est conditionis [17] sed in diem, ut inquit Bero. in d. confil. 17. num. 74. repondetur procedere jd secundum eum, quod promittunt certa quantitas, non quando incerta, & in simili inter contractus, & vicinas voluntates diffici entia constituit loquendo, an vincula sit oratio, vel placet. Deci in confil. 283. column. 2. in fin. veg. secundo Paulus, vbi declarat Castrum, dictum in eo, confil. 339. loquunt in virtutis voluntatibus, & ibi etiam col. 5. ver. tertio dictum Pauli declarat, quoniam dicuntur duas orationes [18] separate, quando coniunguntur per relatiu, quis, vel qui, & in predictis locis Deci, Io. de Amicis, Gigas, Castr. & Bero. multa ponunt ad declarationem prædictæ decisionis, quæ omnino ficta necessaria sunt, & apud eos videpi possunt, ut in iuribus suis, ut in predictis locis.

S-V M M A R I A.

- Creditor non potest solvere aliud pro alio tempore debito.
- Correlatiorum idem est indicium.
- Creditor alimentorum non potest petere pecuniam, vel estimationem.
- Debitor a impositorum post mora tenetur ad estimacionem.
- Estimatione succedit loco reti.
- Scholasticus in studio, alimenta relata debentur in pecunia, & clara vbi.
- Estimatione debetur loco aliis, non preter temporis, præcipue quando res non afferent videntur voluntates.
- Pecunia debetur loco alimentorum, quando collator lapsu certo tempore mandavit pecuniam solvi.

Q. A E S T I O. X X V I I.

P

eti autem debente alimenta in speciebus ipsis, non etiam in pecunia, vel estimatione: quia si feci aliud [19] pro alio solvi non debet, in iuncto debitorum leg. secunda. s. mutua datio. ff. si est petat, ita non potest creditor in iuncto debitore aliud petere pro alio, & [20] correlatiorum idem est indicium, l. fin. Cde indic. vidui. tollen. & probatur hinc

opinio in l. null. C. de erogat milit. anno. libr. II. pot. [3] Bartol. in libertis, la. 5. manumis. numer. 2. d. de alimen. & ciba. lega. vbi longa distinctione determinat totam praesentem questionem, vbi tamen inquit ea, quae non possunt conferuari ultra biduum, vel triduum, ut sunt carnes, pisces, & similia, esse praestanda in estimatio, non autem in rebus, & hoc ideo quia in singulos menses praestantur, hoc etiam voluit Pract. Pap. in formalib. quo agim. pro lega. rei fungul. in princip. numer. 69. in fin. Paul. de Citud. de ure patrono. in 4. artic. in fin. Afric. de patr. potestia. effec. 7. numer. 64. Corne consil. 286. in princ. volu. 3 Ruy. consil. 36. num. 13. volum. 3. Simon de interpret. vicim. volvnt. lib. 4. dubit. II. in princip. num. 91. & seq. Alexand. in consil. 72. num. 3. & 4. volum. 5. vbi dicte quod si pateretur pecunia, effet incepta peticio, & nulla sententia. Relan. in consil. 22. in fin. volum. Menoc. in consil. 62. nu. 7. Lancello. Gall. in consuetud. Alex. in vers. soldos. quest. 6. nat. 102. Cordub. in l. si quis a liberis, s. non tantum, numer. 7. ff. de libe. agnoscere. vel alend. & est communis opinio, ut inquit Vetus comu. opinio. lib. I. in vers. alimenta, leg. viii. in fin. vbi allegat Modern. quoddam in d. libertis, 5. manumis.

Limitantur premissa non procedere quando debitor alimentorum effet morosus, quia tunc propter moram [4] tenet ad estimatio, secundum Thom. in dict. libertis, 5. manumis. Vetus in d. vers. alimenta, in fin. & sequuntur omnes supracitati, & hoc est regulare, quia semper estimatio praestatur, suce di enim loco [5] rei, ut per Doctores in d. lib. viii. & in l. vniuers. C. de sent. que pro eo quod inter.

Secondo limitatur, vt non procedat conclusio predicta, quando alimenta relinquuntur scholari agenti in studio, quia illi debetur estimatio [6] alimentorum, non autem res ipsa, secundum Rebus in scolast. de priuileg. scholar. priuileg. 132. argumento l. 1. in fin. l. cum artum leg. Titia. ff. de auro & argen. leg. l. cum iij. 5. cum in annos. ff. de tract. Cordub. qui eum referit, & sequitur in d. non tantum, num. 38. id quod ego intelligo quando heres vel alius qui tenetur ad alimenta non degener in loco studij, quod si eo in loco moram traheret, credemur liberi, rati tradendo re, sicut dicimus in aliis, & predicte limitationis ratio est, quia alimenta censentur relata secundum consuetudinem legatarij, ut dixi supra hoc eodem titul. at scholares non solent alimen ta ex modo capere, sed pecuniam in singulos menses soluere holpitibus qui sibi ministrant alimenta, & a studio diffirarentur si sibi in singulis dies prouidere debent de viatu, vel etiam si vacare debent venditioni viualium, vini, & aliorum, que sibi praefrantur pro aliamentis, & si huc foret ratio, dicendum esset alimenta in pecunia praestatura effe, licet heres vel debitor ageret in eodem studij loco, quia etiam eo casu milita, propterea cogitandum est.

Item haec procedunt in alimentis, quae pro futuro tempore petuntur, sed pro praeterito tempore ali quando debetur estimatio, precipue quando agimus de iis, quae si nunc praetentur nullam asserter legatarij ut latentes: tunc enim loco praeteritorum alimentorum [7] debetur estimatio, secundum Bartol. in d. 5. manumis, vbi ponit exemplari in habitatione, ea enim perit tempore, quia si nunc praefragetur habitatione, ea non suppleret pro ea, quae habuit legatarum, & in hoc est ratio, quia post modum in res debita perit, succedit obligatio ad interef-

se, ut per Doctores in d. lib. viii. definit enim tempore posse praestari, & inquit quod eo casu estimatio est in petitione, condemnatione, & executione, idem dicit in medicinis, quia & si non perierit, non tamen nunc expedient, id est non afferunt eam utilitatem pro qua tempore infirmitatis erant praestanda.

Limitatur etiam non procedere, quando possumus certi temporis testator miseretur certum quid in pecunia praestari [8] quia tunc si alimenta in tempore non dantur, pecunia reliqua debetur secundum Soci. in consil. 10. in d. dubio. volumine primo citatur à Cordub. Galli. Menoch. & Roland. in locis predictis.

SVMMARIVM.

1 Eleemosyna loco si debentura alimenta, consideranda est facultas habentis & insipia indigentis.

QVÆSTIO XXVIII.

VBi alimenta danda sunt non ex forma testam. vel obligationi voluntaria, sed in modum eleemosynæ, tunc ad dignoscendum qualiter praestanda sint, multa dici possent, sed principaliter consideranda est facultas [1] habentis & inopia indigentis, secundum dictum Thom. 2. 2. quest. 31. articul. 5. & in q. sentent. distinct. 15. quest. 2. articul. 1. nam qui habet secundum suam necessitatem & condescientiam tantum, non tenetur ei contribuere, qui habet quantum sibi sufficit pro necessitate, & condescientia, sed ei soli qui extrema laborat inopia, & mortitudo effet nisi sibi subveniretur: qui vero ita facultatibus abundat, ut suppetat pro tollenda necessitate, & condescientia sustinenda, tunc quod superest ultra predicta tenetur ei dare, qui & si labore extrema egit, non tamen potest familiam suam secundum decorem cognationis, & decentem ita summa fultentare, & ideo late Cardin. disputat. in cap. non sat. 86. distin. 5. latius ibi proponetur Prat. pos. Mediolanum. num. II. & seq. vbi oculo conclusiones ponit, per quas tota materia declaratur, de ea etiam agit Angel. de Claua. in sua sum. in vers. eleemosyna, numer. 1. vbi multis tractat questiones. Tabien. in sum. in vers. eleemosyna, numer. 5. & seq. vbi similiter multis ponit questiones, sed quia ea tractatio ad Theologos pertinet, ad illos me remitto, & quibus ediscere poteris, qualis & quanta fieri debet eleemosyna, ne videat falcam ponente in melius alienam, non sine gravi erroris periculo.

SVMMARIA.

- Operari tenetur alimentarius ad illius commendationem, quae praefiat alimenta.
- Filius recipiens alimenta domo patris tenetur in ea operari, se exercere.
- Pater nulli negat alimenta filio, qui recipiat operari in domo.
- Filius operari tunc solam tenetur, quando id posse sine verecundia.
- Filius emancipans non tenetur operari ad communiam patris.
- Pater emancipando filium non potest ab eo separari operari.
- Filius operari obsequiales patris tenetur praelato, non artificiales.
- Operari promittens liber homo non obligatur etiam si inveniatur.
- Uxor operari debet ad utilitatem viri, si ab eo percipiat alimenta.
- Vxor, qui recipit alimenta a viro, dicitur illi quasi famula.

- 11 *Uxor viro ea prestat obsequia, que sua conditioni conformantur.*
- 12 *Uxor mobilis, que pro viro sibi vilia servit, ac quia merito.*
- 13 *Vxor quando reueatur vilia praefare obligeat viro.*
- 14 *Vxor tenetur viro facere letizium, et quaniam, & alia, quod a veritate sit, vide ibi.*
- 15 *Confuetudo. Quiclibet censeatur contrahere secundum confuetudinem regiom.*
- 16 *Promissio omnis intelligitur secundum qualitatem personae.*
- 17 *Vxor, que doctra auctoritatis sufficientem ad alimentationem tenetur operari in domo.*
- 18 *Uxor est potestori viri, quod ad debitum carnis.*
- 19 *Marius potest uxorem leuis exaligare.*
- 20 *Uxor tenetur marito exhibere reverentiam.*
- 21 *Marius dicunt dominus uxoris, & quonodo.*
- 22 *Vxor tenetur marito praefare operas officiales, non artificiales.*
- 23 *Bacris i. diuinitus in priu. f. sol. mar. quonodo intellegatur, dum loquuntur de operis ab uxore praefari debito viro.*
- 24 *Vxor non presumatur acquirens de bonis viri, quando exercebat aliquam artem.*
- 25 *Vxor, que exercet artificium tenetur recompensare virum pro tempore laborando quo deitius ab obsequio.*
- 26 *Uxor acquirens de marii pecunia sibi querit.*
- 27 *Uxor querit viro, quando de illius pecunia, & mandato exercet artem.*
- 28 *Acquisitionis querent acquirent etiam si sit de aliena pecunia.*
- 29 *Res empta ab uxore de pecunia marii efficiunt uxor, & tamen vide.*
- 30 *Filius quidquid negotiando acquiri de patre pecunia, acquisiri patri.*
- 31 *Frater tenetur fratribus communicare lucrum, quod fecit parte viri negotiando de re patris.*
- 32 *Frater non communicabit fratribus domiductum lucrum, quod fecit negotiando de re patris, quia ea pertinet ad matrem.*
- 33 *Res si sunt cibaria de alieno, an speciei ad dominum, vel facientem.*
- 34 *Uxoris presumatur lucrum fecisse de re marii, vel aliunde.*
- 35 *Vidua, quae intra annum inclusi alieni ab heredibus viri tenetur illis operari.*
- 36 *Vidua videtur esse in eodem matrimonio precipue intra annum inclusi.*
- 37 *Vidua dicunt de familia marii defuncti.*
- 38 *Vidua tenetur operari heredibus viri in omni operi, quod fecit facere.*
- 39 *Vidua extra dominum marii datur alimenta ex ipsa causa sed deducito pretio operari.*
- 40 *Obligatio non variata ex persona heredum.*
- 41 *Heres representat personam defuncti.*
- 42 *Clericus, qui ab Ecclesia recipi alimenta, tenetur operari Ecclesie.*
- 43 *Servus tenetur operari domino, idem est in homine libero, qui bona fide servat.*
- 44 *Servus nihil aliud est quam operari praefare.*
- 45 *Operari tenetur alimentarius ad communum alieni quandoeunque alimenta debentur a lege.*
- 46 *Lex. Minus agitur cum lege, quam cum homine.*
- 47 *Vobis autem testatoris largi interpretatio est.*
- 48 *Alienandi facultas a testatore concessa intelligitur libera, & nullis regulis limitata.*
- 49 *Verba universalia hominis non restringuntur de habilitate.*
- 50 *Operari necessaria remissa videtur, quando testator legat alimento.*
- 51 *Legatus videtur remittere exceptionem, que sibi competit, vel liberacionem ab actione.*
- 52 *Vxor, cui alimenta relata sunt, tenetur operari obsequia opera.*
- 53 *Opera obsequiales semper ab alimentario praefiantur, quando alimenta velicta sunt in domo.*
- 54 *Vidua tenetur praefare operas obsequiales, quando alimenta velicta sunt in domo.*
- 55 *Operari tenetur alimentarius in domo faciendo conuenientem, & aia similia.*
- 56 *Opera officiales dicuntur adesse, comitari, carni & fano obliquare, & similes.*
- 57 *Opera artificiales sunt pistoria, textoria, lanifex, & similes.*
- 58 *Operari memin in dubio intelligitur de officiibus.*
- 59 *Opera officiales cedi non possunt.*
- 60 *Opera fabriles cedi possunt immo operario.*
- 61 *Seruus condiculus cogi potest seruire alii pro tempore conuento.*
- 62 *Vafallus, aut subditus, an cogi possit fidelitatem domino urare.*
- 63 *Opera officiales quando delegantur liberatur delegans ope exceptionis.*
- 64 *Impossibile non deducitur in stipulationem.*
- 65 *Pronuntiata alium ratione bastarum, an liberetur si fecit quidquid potuit.*
- 66 *Operari non tenetur de nocte operari fabriles opera.*
- 67 *Alimentarius tenetur associare alimentarium.*
- 68 *Vicarium Ecclesie recipiens alimenta a rectore non tenetur nisi operari.*

QVÆSTIO XXXIX.

[i] *A*limentarius non debet esse otiosus, sed tenetur operari ad commodium eius, qui præfiat alimenta, cap. de lapis, in f. 16. q. 6. l. f. 5. sanc, il secundo, in f. C. de his, qui ad eccl. config. alias enim apud alimentatorem grauius effet, ut in dictis locis dicitur, quia ad hoc erat Luc. de Pen. in l. 1. in fin. C. de agric. & municip. libr. 1. & eum sequitur Rebus, in tracta de congr. portio, numer. 99. & dicit Bal. in l. 1. nume. 7. C. de leg. quod alimentarius non debet in domo stare sicut corpus mortuum.

[2] *Inferunt hinc, quid filius dum a patre alimenta recipit operari debet, l. qua actione, in princ. ff. ad leg. Aquil. nota in l. eum qui, §. si filius, ff. de fur. d. l. 1. vbi Luc. de Pen. hoc notat, numer. 17. C. de agric. & municip. lib. 11. Abb. c. literas numer. 28. de reti. spol. Rebus. d. numer. 39. & ratio est, quia filius patris occupationes, & mediocritates tenetur adiungere, Rebus, loco predicto.*

[3] *In tantum autem tenetur operari, quod si recusat facere, iure pater denegabit illi alimenta, si quis a liberis, §. si patres, ff. de lib. agn. vel alien. Bald. Angel. & Salicet, in l. 1. C. de leg. Caccialup. in l. frater à fratre, §. que fitum, numer. 106. & numer. 109. ff. de cond. indeb. Alcia in confi. 243. numer. 6. intellegendo tamen, quando sine dedecore, & verecundia potest operari, [4] alias fecus effet, secundum Barto. in l. 1. numero septimo. C. de mendicam, valid. libr. 11. quiam citat, & sequitur Caccialup. d. §. que fitum, numer. 106. & dixi suo loco, hoc tamen non procedit in filio emancipato, qui is non tenetur [5] operari ad commodium patris, ut probatur in l. pen. ff. de obseq. libert. Luc. de Pen. d. l. 1. nu. 17. hac tamen limitatio non est ita admittenda sine distinctione, ut diccam pugno infra, & videatur, q. emancipado [6] pater*

non possit etiam stipulari operas à filios, penulti. ff. si à parens, quis fuerit manum. Coraf. in l. admonendi, nu. 22. ff. de iureuit.

[7] Intellige etiam, quod operas obsequiales, seu officiales, quia eas filius tenetur præfari, sed non artificiales, argumento l. sicut ff. de ope. lib. Bertian. in consil. 310. nu. 6. vol. 6.

Prædicta vero non transeunt sine difficultate, quia operarum materia liberis hominibus non conuenit, sed foliis libertis, vt ponunt Doctores in leg. si non fortè s. libertus, vbi Ius. ff. de cond. indeb. ideo liber homo [8] promittunt operas non obligatorias etiam si iniuriant, vt probat text. in leg. si quis pro eo, ff. de fidei usq. quem ita intelligit Coraf. in l. admonendi, numero vigesimali, & sequi. ff. de iureuit. & in l. frater à fratre, nume. 3. ff. de condic. ind. pafum tamen admittunt Doctores operas etiam in liberis homine cedere, & posse in obligationem venire, & quidquid Coraf. senserit non ea ratione mouet tex. in l. si quis pro eo, sed alia de qua per Bart. & alios ibi.

[9] Infurta secundo, quid vxor cui præflantur à viro alimenta, tenetur operari ad viri utilitatem, l. fed ii vir. ff. de donatio, inter vir. & vxor. glof. in l.icut patronus, ff. de ope. liber. in l. si vxorem in glof. s. C. de cond. infest. in l. affidatis, in veritate, corpore, C. qui potio. in pigno. habe. in leg. libertate, & in l. quod ex liberta. C. de ope. lib. Specul. in tit. qui fil. sint legitimi. nume. 28. ver. at vxor. Barto. in l. Cao. 5. Imperator. in l. alimen. leg. & hanc partem temenerunt Bald. Cafrren. Corn. Aretin. Rota. Iason. Affl. Tyraque. Chaffan. Lupus. & alii citati à Cordib. qui dicunt constitutum in leg. si quis a liberis, s. si quis ex his, nume. 21. ff. de liber. agnos. ex quo enim recipit à marito [10] alimenta dicunt illi esse pene famula, c. est ord. ca. sat. & ca. mulieris 33. qualitatis, non tamen omnia obsequia præfari, sed que sunt conditioni, & qualitatibus [11] conuenient, vt inquit Pet. quem citat, & sequitur Bald. in l. si vxorem, nume. 6. verbi. item lex dicit, C. de condicio. infest. & dicit Ab. in cap. literas, nume. 27. de restitu. spolia. quod & si secundum Ioann. Andr. ibi tenetur vxor erga matritum, ad omnia obsequia, putat custodire res matriti, laetare illius pedes, & caput, competitionem paratus, & iis familia facere, id tamen intelligendum est si conditio persona non repugnat, putat si ita fore nobilis, quam non decet humili præfari seruitia, Dec. in conf. 202. nume. 6. verbi. non obstat, quod vbi ideo infert, quod si nobilis vxor vilia seruitia obeat [12] ad communum mariti, acquirit meritum apud eum, & maritum obligat ad antiditora, ita quod ratione talium meritorum suffitnebitur donatio, Felin. in c. illud, colum. 4. de præf. imp. Lub. in rub. de donat. inter vir. & vxor. s. 31. nume. 2. allegat Romanorum exemplum, qui percullo fecerunt fanciuerunt, ne clarissime sciemtia vilissimis, & seculibus ministeriis alligarentur, id quod tamen limitat ex Franc. Barbaro duplice in cau. quando scilicet aduersa [13] mariti valetudo præfaret, vel cauus honorandi hospitij accideret, exemplo Andromache apud Homerum, alios quoque in eam citat sententiam Tyraquel. in tract. nobilita. c. 20. nume. 94. vbi intelligit dictum Capra, qui in conf. 72. inquit vxorem debere [14] iure facere coquinariam, & lectum, & num. 101. limitat duobus modis, de quibus supra, & quod nō tenetur mulier vilia munera obire pro marito, tenet etiam Natta in confil. 461. numer. 72. Neuiza. Silua nuptia. lib. 4. num. 19. est verum, quod Barba ad Bal. in d. l. vxorem, teneat nobilitatem nul-

lam afferre excusationem vxori ab oneribus prædictis, quia ex qualitate debitoris non redditur detinctor creditoris conditio, & quia nubendo viro censetur se obligare ad ea omnia, quae vxor tenetur præstare, vt late explicat Tyraquel, loco prædicto p. 95. dicens hoc forte verius esse per prædictas, & alias rationes, sed mihi prædicta non concludunt, quia cum lex non præcisè vxorem obliget ad certa lenitutem, sed generaliter ad ea, quae ex conditione personarum, & regionis confutundine præfari solent, non dicitur mariti conditio effici deterior si vxor vilia munera non obeat, immo cum duo sint in carne viva, vxor efficit marito decessori si talia præfaret, & quando nupis censetur se obligasse marito secundum confutundinem [15] regionis, arguendo quod si nolit, quia assidua. ff. de adul. edict. vbi contractus interpretationem recipit secundum confutundinem regionis, & infinitos ad comprobationem huius conclusionis cumulat Gabriel. commun. opin. lib. 6. titu. de confuseti. conclu. 1. num. Cagn. post Dec. in l. femer in stipulationibus, numer. 5. ff. de reg. irr. Natta in confil. 195. numer. 3. Capit. in confil. 328. nume. 43. D. Beccus in confil. 101. nume. 48. cum multis similibus, & omnis promissio intelligitur secundum [16] qualitatem personæ, leg. cum de laniis, ff. de iuri. instruc. cum multis apud Simon. de Pretis. de interpret. vltim. volunt. libro 2. interpretation. dubitacion. l. solut. 3. num. 301. ideo non debet conqueri vir, si vxor ea non præstet ad quæ non est obligata.

Dubium tamen est, si vxor possit præcise compelli ad operandum. & Abbas in d. c. literas, numer. 28. de refti. spolia. inquit, quod causatius cogit operari, quia alias subtrahunt sibi alimenta, præcise vero non potest compelli, quia nemo cogi potest prædictum ad factum, si quis ab illo, ff. de iudic. castris, quod met. cau. intelligit tamen Abb. tenet [17] vxorem ad operas, quando non habet dotem, quae operæ succedunt loco dotis: at si dotem habet sufficienter, ex cuius redditu viuere possit, non admittit quod tenetur operari, Lupus c. per vestras in 3. no. 2. nu. 3. de dona, in utr. vir. & vxo.

Sed hanc partem non credo veram, quia vxor quantumcumque attulerit dotem domum mariti tenetur semper operari, non pro eo, quod maritus eam alat, quia vbi est dotata, fructus dotis cedant in recompensationem alimentorum, sed proinde, quod vxor est in potestate viri, quod [18] carnis debitum, & operas. s. 1. vbi Aretin. Institut. ad Tertullia. Bart. Imol. Cafrren. & alii in l. rei. iudicatu. ff. solut. matrimon. Tyraquel. de legib. connubia. l. 1. para. numer. 2. Imol. Bald. in c. mariti succed. vxo. dicit abfolutè, quod canonico iure inspecto vxor est in potestate mariti, Alber. in leg. aduersus. C. de criminis expila. hæret. & in l. si vxores. C. de conditio. infest. & illius potestatis ratione maritus potest illam leuiter coercere, & [19] moderatè catagire. glo. in l. si quacumque. s. h. in fin. ff. ad leg. Aquil. & in s. quia vero quadam mulieris, in veritate, sufficeret, in Athen. vt lic. mat. & aux. cum infinitis apud Tyraquel. d. l. part. 1. nu. 22. & vxor tenetur reuerentiam marito [20] exhiberes. leg. 1. s. cum autem. C. de rei vxor. actio. alia caufa. s. h. vbi Roman. & Aret. ff. folia. maritum, & maritus dicitur vxoris dominus, licet non eo dominatus, [21] quem in seruos exercemus, sed ita, vt vxor dicatur viro subdita, ita Lupus dicit. rubric. s. quinquagesimo. numero trigesimo tertio. & illius præminentia. vigore vxor seruitur, debet maritum etiam si amplius habeat dotem. Doctores autem

autem alij non distinguunt inter dotatam, vel in-
dotataam, inter duciem, vel pauperem, & dicunt
indistincte, quod debet marito praefare obsequia,
quod etiam repetit Bald. in l.i. iurita, in principio.
C. de nupt. vbi ait, quod magis debet marito, quam
patri, ad id autem, quod diximus vxorem non cogi-
praeceps facit, quod suo loco diximus de liberto, qui
praeceps non cogitur alete patronum, sed causatum,
is non vult redigi in servitute.

Declaratur, quod dictum est vxorem debere viro
operari, vt procedat non in operis fabribus, vel ar-
tancialibus, sed in officiis, vel obsequiis;
nam vxor non tenetur fabriles [21] operas mini-
strare, vel exercere ad prescriptum viri, ita voluit
Bald. in l.i. vxorem, num 6. C. de cond. infest. vbi in-
ferat, quod si ex artificio vir alicui lucri faciat, si
ibi id non vir acquirit, allegat Pet. sic tenere & emul-
tas adducit rationes seu verius multa exempla, qui-
bus ostendit vxorem queratur sibi posse, & vt in
que Fulgo. in l.i. mulier. §. si vir vxori, num 2. de do-
na, inter vir. & vxor. non reperitur iure cautiua, quod
marito queratur, quod vxor arte acquirit. Anto. de
Prato, confil. 33. numer. 2. volum. 4. inter confilia A-
lexand. vbi dicit non legisse inquam, quod mulier
viro queratur, & queritur distinctionem Bald. in
loco praedicto inter fabriles, & officiales, subditam
tenetur, quod si condicio vxoris ferat, tenetur strenu-
secare, tritare, melleas, & alia facere : sed si chirur-
giam, vel aliam exercet aitem, non tenetur lucrum
illud marito dare, vel communicare, & subdit, quod
ita intelligi [22] debet Bartol. in l. i. diu. in prin. ff. eod. tit. de
ff. foliat. matrimon. & alijs, qui dicunt quod v-
xor tenetur ad obsequia, & quod presumunt ac-
quisitiue de bonis viri, idem per omnia dicit Rapa
in confil. 24. numer. 4. vbi infert, quod & si ad eur-
tandum turpem quantum vir videatur in dubio
acquisitiue de bonis [24] viri, tamen hoc fallit,
quando constaret, quod exercuit licitam aliquam
negociationem, ex qua lucrum fecit, Alciat. in tra-
ctat. presumpt. regul. & presumptio. 26. numero. 10.
vbi tamen aliud dicit, quando negotio exercutum
est de rebus mariti, Lupus in d. ub. de donatio. inter
vir. & vxor. §. 45. numer. 4. & 62. numer. 8. & 9. vi
latè agit repetendo praedicta, Neuza. in Silua nup-
tia. libr. 4. num. 19. & 20. & ante istos idem voluit
laf. in leg. 1. in princip. C. de leg. dñi sequitur Bald.
in d. l. ii. vxorem, & alios citat Cordub. d. leg. si quis
liberis, §. si quis ex his, num. 226. ff. de liber. agnosc-
cen. vel alend. vbi late agit de intellectu l. fed. si vir
ex lana, in princip. ff. de dona, inter virtus & vxo. in
quo me remitto, quia hic locus non exigit, vt dis-
cutamus.